
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF dott. Caiazzo Sergio

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

360 12/11/2021 7 0

Oggetto: 

Approvazione del "Disciplinare per la gestione e rendicontazione del contributo di gestione di 
cui all'articolo 31, comma 8, della Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 15" (Allegato 1)

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:
a. con l’articolo 31, comma 8, della Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 15 – “Legge Finanziaria Regionale

per l’anno 2002”, la Regione Campania ha stabilito di concedere al Consorzio irriguo degli Alburni (di
seguito  “Consorzio”)  “un contributo  annuo  di  euro  260.000,00,  per  la  gestione  e  per  l’esercizio  degli
impianti irrigui realizzati nel territorio della Comunità Montana degli Alburni, nel Comune di Sicignano degli
Alburni” (di seguito “contributo”);

b. con D.G.R. n. 474 del 04.11.2021 è stata appostata la somma complessiva di euro 260.000,00 sul cap.
3126 della spesa del bilancio regionale 2021, dedicato a detto contributo;  

PREMESSO, altresì, che:
a. il Consorzio irriguo degli Alburni, soggetto misto pubblico-privato, non rientra tra i Consorzi di Bonifica ed

Irrigazione soggetti alla normativa di cui alla L.R. n. 4/03 “Nuove norme in materia di bonifica integrale”;

b. sono  sorti  dubbi  sull’effettiva  possibilità  di  erogare  il  contributo  in  parola,  non  avendo  il  Consorzio
provveduto all’adeguamento normativo, statutario e organizzativo richiesto dal D.Lgs. n. 175/2016;

c. per tale motivo è stata interpellata l’Avvocatura regionale, la quale ha emesso il parere n. 17-50-07-2021
del 29.3.2021 (prot. 168386) concludendo che “la Direzione Generale in indirizzo possa determinarsi in
merito acquisendo dal Consorzio Irriguo degli  Alburni  la rendicontazione delle  spese sostenute per la
gestione e per l’esercizio degli impianti irrigui realizzati nel territorio della Comunità Montana degli Alburni,
nel Comune di Sicignano degli Alburni”;

RILEVATO che:
a. il  Consorzio,  con atto del 4/5/1998, è stato costituito quale “consorzio per uso di acque” con lo scopo di

provvedere alla gestione ed alla conduzione dell’impianto di distribuzione irrigua a servizio dei terreni e dei
pozzi esistenti in loc. Macchitelle e S. Licandro del Comune di Sicignano degli Alburni (SA) ricadente nel
territorio della Comunità Montana degli Alburni;

b. nello  Statuto  (acquisito  al  protocollo  regionale  in  data  15.4.2019  con  il  numero  243898)  si  legge  che  il
Consorzio ha natura giuridica di ente pubblico economico ed uniforma la sua attività ai criteri di efficacia,
efficienza ed economicità e, inoltre, non ha finalità di lucro;

c. la responsabilità nella gestione dell’impianto irriguo risulta essere stata attribuita dalla Comunità Montana
degli Alburni al Consorzio in data 12/6/1998 (come da verbale di pari data);

d. con nota del 20.7.2021, acquisita al protocollo regionale con il n. 385830 del 22.7.2021, il Consorzio ha fornito
il  provvedimento  di  subentro  nella  titolarità  dell’istanza  di  concessione  di  piccola  derivazione  d’acqua,
rilasciato dalla Provincia di Salerno con atto prot. 98505 del 9.12.2020; 

RITENUTO di dover approvare il citato “Disciplinare per la gestione e rendicontazione del contributo di gestione, di
cui all’articolo 31, comma 8, della legge regionale 26 luglio 2002, n. 15”, all’uopo predisposto dalla competente
U.O.D. 50.07.17;

VISTI:

a. la Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

b. la L. R. n. 15 del 26 luglio 2002;

c. la L.R. n. 4/03;

d. la Legge regionale del 5 dicembre 2017, n. 37 ad oggetto: “I principi e strumenti della programmazione ai
fini dell’ordinamento contabile regionale”;

e. la deliberazione di Giunta regionale n. 342 del 5 giugno 2018 ad oggetto:  “Regolamento di contabilità
regionale in attuazione dell'articolo 10 della legge regionale 5 dicembre 2017, n. 37;

f. il Parere dell’avvocatura regionale n. 17-50-07-2021 del 29.3.2021 (prot. 168386); 

D E C R E T A

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:



1. di approvare il “Disciplinare per la gestione e rendicontazione del contributo di gestione di cui all’articolo 31,
comma 8, della Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 15” (Allegato 1);

2. di demandare alla UOD 50 07 17 - Infrastrutture rurali e risorsa acqua, competente per materia, l’attuazione del
presente provvedimento;

3. di  disporre,  per  quanto  prescritto  dal  D.lgs.  n.  33/2013  e  ss.mm.ii.,  per  il  presente  provvedimento,  la
pubblicazione di quanto richiesto dall’art. 26, comma 1, dello stesso Decreto Legislativo;

4. di pubblicare, altresì, il  presente provvedimento anche sul sito Regione Campania Casa di Vetro, per dare
attuazione a quanto previsto dall’art. 5 della legge regionale n. 23/2017;

5. di  specificare che avverso il  presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente per
territorio,  ovvero,  in  alternativa,  ricorso straordinario  al  Capo dello  Stato,  ai  sensi  del  D.P.R.  n.  1199  del
24.11.1971, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di avvenuta notifica dello stesso;

6. di trasmettere copia del presente decreto:

6.1 al Consorzio beneficiario del contributo;

6.2 all’Assessore alle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali 40.1.2.0.90;

6.3 all’UDCP – Segreteria di Giunta – Ufficio III Affari Generali - archiviazione decreti dirigenziali;

6.4 all’Ufficio preposto alla pubblicazione ai sensi dell’art. 26, comma 1, del D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.

Dott.ssa Maria PASSARI

   



1/2 

 

       ALLEGATO 1 
 
 

DISCIPLINARE  
PER LA GESTIONE E RENDICONTAZIONE DEL CONTRIBUTO DI GESTIONE DI CUI 
ALL’ARTICOLO 31, COMMA 8, DELLA LEGGE REGIONALE 26 LUGLIO 2002, N. 15 

 
ART. 1 

Gestione ed esercizio degli impianti – spese ammesse 

 

1. Fatta eccezione per quanto specificato nei successivi articoli, sono ammissibili le seguenti 
spese di gestione ed esercizio degli impianti irrigui del Consorzio irriguo degli Alburni (nel 
seguito: Consorzio) ai sensi dell’articolo 31, comma 8, della legge regionale 26 luglio 2002, 
n. 15:  

a) i costi dei servizi di supporto e consulenza esterna di tipo amministrativo e contabile, 
direttamente connessi alla gestione ed esercizio degli impianti; 

b) i costi del personale dipendente a tempo indeterminato;  
c) l’acquisto di licenze d’uso o manutenzione di software impiegati per la gestione e 

l’esercizio; 
d) l’acquisto di attrezzature per la gestione e l’esercizio; 
e) l’acquisto di beni e servizi finalizzati alla sicurezza e salute dei lavoratori sui luoghi di 

lavoro (ad es.: la sorveglianza sanitaria del personale impiegato nella gestione degli 
impianti, dispositivi di protezione individuale, etc.) necessari ai sensi del D.Lgs. n. 
81/08 s.m.i.; 

f) l’acquisto di beni di consumo impiegati esclusivamente per la gestione e l’esercizio 
degli impianti;  

g) i costi di energia elettrica per l’esercizio degli impianti. 

 

2. Sono ammissibili le spese di cui al comma 1 a condizione che:  

a) si riferiscano agli impianti irrigui che insistono nel territorio del Comune di Sicignano degli 
Alburni; 

b) per la prima applicazione del presente Disciplinare, siano state sostenute nel I semestre 
dell’anno corrente o nel biennio precedente;  

c) per le successive applicazioni del presente Disciplinare, siano state sostenute nel I 
semestre dell’anno corrente o nel II semestre dell’anno precedente; 

d) siano state integralmente sostenute dal Consorzio;  

e) siano state corrisposte a saldo e non a titolo d’acconto; 

f) per esse siano state fornite, in originale o copia conforme, le fatture o altra 
documentazione avente la medesima forza probatoria. 

 
ART. 2 

Spese non ammesse 

 

1. Non sono ammesse a rendicontazione le seguenti spese: 

a) spese legali di alcun genere; 

b) spese per il risarcimento danni, scaturenti anche dall’esecuzione di sentenze, concordati 
o simili; 

c) interessi di mora dovuti per ritardati pagamenti o comunque dovuti per qualsiasi altra 
ragione; 

d) consulenze esterne non inerenti alla gestione e all’esercizio degli impianti; 



2/2 

 

e) spese inerenti a mezzi ed attrezzature non impiegati nella gestione o esercizio degli 
impianti; 

f) spese relative a lavori e servizi finalizzati alla manutenzione, rinnovo o modifica delle 
opere; 

g) altre spese non riconducibili all’elenco di cui all’art. 1, comma 1. 

 

ART. 3 

Erogazione del contributo 

 

1. In caso di disponibilità di risorse nel bilancio regionale, ai fini dell’erogazione del 
contributo di cui all’articolo 31, comma 8, della legge regionale 26 luglio 2002, n. 15, il 
Legale Rappresentante del Consorzio presenta specifica richiesta al competente ufficio 
della Direzione Generale 50 07 - Politiche Agricole, Alimentari e Forestali: 

a. dichiarando, ai sensi del DPR 445/2000 s.m.i. che le spese per le quali chiede il 
rimborso:  

a.1 sono state sostenute per la gestione e l’esercizio degli impianti del Consorzio; 

a.2 risultano rispettose del presente Disciplinare;  

a.3 non sono state e non saranno oggetto di altro sussidio pubblico; 

b. allegando, altresì, la documentazione di cui all’art. 1, comma 2, lettera f. 

 



Data, 15/11/2021 - 10:01 Pagina 1 di 1

Allegato nr. 1 : 69F68755170C94E0C8405CC314C7F6EA6F3545C2

Frontespizio Allegato : 2D4C21533D83FC28AE3F8022486C559442A6B357

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
12/11/2021 50 7 0

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
360

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : 1AFF15E3FBE3710843B134DF1498DAA8C0A22988

Approvazione del "Disciplinare per la gestione e rendicontazione del contributo di gestione di cui all'articolo
31, comma 8, della Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 15" (Allegato 1)


